D.V.S. Minimo et oblig.wo servo 

Prospero Farinacci 

Sul retro (f. 280'"): Alla Santità di N. Sig!e per Prospero Farinacci. 
Al Cobelluzzi, che ne parli a N.S. Die 16. Martii 1616. s_mo pla
cuit. 

2. Padre Santo 

Torn'a supplicare la S.1à Vostra Prospero Farinacci suo Dev_mo 
Servo a farli gratia concederli facoltà di transferire l'altra metà della 
Pensione che ha nel Canonicato di S. Giovanni Laterano del s.r Mario 
Redolfino a Ludovico suo figliol naturale et ordinar'a Mons.r Cobel
lutio, gle ne spedisca il Breve con tutte le Clausule necessarie per la 
Validità di tal translatione, e genuflesso li bagia li S.m1 Piedi etc. 

Sul retro (f. 281 '.): Alla Santità di N .S.re per Prospero Farinacci. Al 
Cobelluzzi, che consideri quel che convien di fare. Die 9. Aprilis 
1616 s_mo placuit cum clausula sine praeiudicio iurium partium 
etc. 

In fondo al foglio si legge la seguente nota, scritta all'incontra
rio: Supplica s'ordini a Mons.r Cobellucci, che nel Breve della facultà 
di transferire la pensione a Ludovico suo figliolo fattali dalla S.1à V., 
si faccia mentione delle liti, una avanti ali' A.C. del 1602. già finita per 
sentenza a favor dell'Oratore, et reiudicata, et l'altra avanti al Vicario 
Lateranense per Monitorio non reprodutto in Termine, et Circondotto; 
già che sempre l'Adversario cognoscendo non haver raggion'alcuna, sin 
qui ha sempre pagato, et non per questo, che si supplica, si fa pre
giuditio alcuno alle pretensioni dell'Adversario, se giuste saranno. 

IX 

Atto di vendita di n. 480 esemplari del suo trattato De haeresi 
fatta da Prospero Farinacci, il 14 maggio 1618, al libraio e stampa
tore romano Andrea Brugiotti. 
, ' 
Archivio di Stato di Roma. Notai A.C. 4630, f. 194r-v, 199r-v_ 

In nomine Domini, Amen. Presenti publico instrumento cunctis 
ubique pateat evidenter sit notum quod anno a Nativitate Domini 
N. Iesu Christi millesimo sexcentesimo decimo octavo, Indictione 
prima, die vero decima quarta Maij, Pontificatus autem Smi in 
Christo Patris et D.N.D. Pauli divina providentia Papae Quinti anno 
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eius decimo tertio, in mei Notarij publici, testiumque infrascriptorum 
ad hec specialiter vocatorum, habitorum atque rogatorum presentia 
presens et personaliter constitutus Perill.is et admodum Excellens D. 
Prosper Farinaccius I.C. Romanus a me etc. cognitus, sponte etc. 
omni meliori modo etc. vendidit etc. Mag.00 D. Andreae Brugiotti 
librario Romano presenti etc. volumina quatringenta octuaginta libro
rum per dictum D. Farinaccium alias in lucem editorum super tracta
tu de Haeresi in eius manibus restantia, et remanentia et ex causa 
huiusmodi venditionis cessit etc. eidem Andree emptori presenti etc. 
omnia et quecumque privilegia, sibi in premissis, et circa premissa 
quomodolibet concessa, scilicet a Summo Pontifice, Sacra Caesarea 
Maiestate et a Christianissimo Regge [ ! J Galliae omniaque et sin
gula iura etc. sibi vigore eorumdem privilegiorum quomodolibet com
petentia etc. nullo iure, nullaque -actione sibi super illis in posterum 
reservatis infrascriptis tantummodo exceptis ad habendum etc. po
nens etc. constituens etc. quosquidem libros dictus Ill. D. Prosper 
eidem D. Andree presenti etc. in viginti ballis continentibus volumi
na viginti quatuor pro qualibet balla consignavit illasque dictus D. 
Andreas una cum ante dictis privilegijs recepit, et de illis se con
tentum etc. vocavit etc. quietavit etc. cum pacto etc. 

Hanc autem venditionem, et cessionem omniaque et singula in 
presenti instrumento contenta, et expressa fecit etc. dictus D. Pro
sper Farinaccius eidem D. Andree presenti etc. pro pretio et pretij 
nomine scutorum quingentorum septuagintasex monete Juliorum de
cem pro scuto solvenda, prout dictus D. Andreas emptor solvere etc. 
promisit dicto D. Farinaccio presenti etc. infra biennium ab hodie in
cipiendum et ut sequitur etc. in quatuor paghis, et solutionibus, sci
licet in fine cuiuslibet semestris ratam partem, hic Romae libere etc. 
ac omni iuris et facti exceptione remota alias etc, etiam ad omnia 
damna de quibus etc. pacto tamen expresse adiecto, et mutua stipu
latione interveniente vallato, videlicet Che al detto S! Farinaccio so
lo sia lecito poter dar licenza per una volta sola al S! Gio. Batta 
Pulciani libraro in Venetia che possa passato però un anno d'hoggi 
prossimo cominciare a finir di stampare detto Trattato de heresi con 
prohibitione però expressa, che non possa mandarli in modo alcuno 
nel Stato Ecclesiastico, et anco di poter dar licenza a Giovanni Ker
berg fiamengo di poter smaltire quelli trattati, che ha già stampati, 
et non altro, et il guadagnio che si cavarà per le dette due licenze sia 
di esso sig." Prospero quia sic etc. Promittens dictus Ill. D. Prosper 
Farinaccius huiusmodi venditionem, et cessionem ac omnia et singula 
in presenti instrumento contenta fuisse et esse bonas, validas be
neque valide et legitime factas dictaque volumina librorum ac iura 
nulli alteri vendidisse etc. ac respective cessisse nihilque fuisse in 
preiudicium presentis instrumenti et contentorum in eo dictique D. 
Andree emptoris presentis etc. alias ultra precisam omnium et sin
gulorum premissorum observationem ad quam etc. teneri etc. etiam 
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voluit de evicuone etc. ac etiam ad omnia damna etc. de quibus etc. 
ad favorem dicti D. Andree presentis etc. pro quibus etc. dicti Ill. 
D. Prosper et D. Andreas suique heredes etc. bona etc. iura etc. in 
forma Camere Apostolice cum clausulis etc. citra etc. ad invicem 
obligarunt etc. renunciantesque etc. consensientesque etc. et tactis 
etc. iurarunt super quibus omnibus et singulis premissis petitum fuit 
a me Notario publico infrascripto ut unum vel pluria publicum seu 
publica conficerem instrumentum et instrumenta. 

Actum Romae in Palatio habitationis dicti D. Prosperi posito in 
Via Cursus et Regione Campi Martij ibidem presentibus etc. DD. 
Laurentio filio q. Antonii Zucharini Imolensi, et Petro Antonio q. 
Iulij Fortis de Valio Provincie Basilicate testibus ad premissa omnia 
et singula vocatis, habitis specialiterque rogatis. Pro D . Julio Oli
vello Cur. Causarum Camerae Apostolicae Notario de premissis ro
gato ego Lauretus Persicus eiusdem Curiae Notarius hic me subscripsi 
requisitus. 

Nos Jo. Dominicus Spinula Prothonotarius Apostolicus Utriu
sque Signature s.wi D .N. Pape Referendarius nec non Curie causa
rum Camere Apostolice generalis Auditor etc. Universis etc. fidem 
facimus et attestamur supra dictos DD. Julium Olivellum de pre
missis rogatum et Lauretum Persicum qui pro eo presens istrumen
tum subscripsit suoque solito signavit esse veros legales fideque di
gnos ac Curie Nostre Notarios publicos eorumque scripturis tam publi
cis quam privatis in iudicio et extra semper adhibitam fuisse et de pre
senti plenam magis adhiberi fidem indubiam. In quoque fidem ra
tam Rome hac die 27. Novembris 1618. 

Dominicus Spinula 

X 

Copia dell'ultimo testamento e codicillo di Prospero Farinacci, 
ricevuti il 1° ottobre 1618 dal notaio A.C. Giulio Olivelli. 

Archivio di Stato di Roma. Congregazione dell'Oratorio, 145, fase. 150. 

In nomine Domini, Amen. 
Ego Prosper Farinacius Romanus bo. me. Marcelli Farinacij 

filius licet alias et sub die undecima mensis Iunij proxime praete
riti meum ultimum condiderim testamentum in quo meum univer
salem heredem institueram Ludovicum Farinacium prout latius in 
dicto testamento sub die praedicta seu alio veriori tempore in actis 
D. Iulij Olivelli A.C. notarij consignato ad quod et quia tamen ho
minis voluntas est deambulatoria usque ad mortem occasionesque 
interim recte et disposite reformandi et mutandi et alias disponendi 
causam et materiam suggerunt, et quia sic mihi de bonis et rebus 
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meis disponere placuit et placet, et omni alio meliori modo et ne 
tempore mortis impraeparatus moriar, infrascriptum aliud meum te
stamentum similiter nuncupativum, quod de iure civili dicitur sine 
scriptis condere et facere proposui prout utens et uti declarans li
centia et facultate testandi a S.mo D.N. Paulo Papa V. concessa prout 
in litteris apostolicis desuper expeditis sub datum die 18. mensis 
Maij 1609. seu alio veriori tempore et illarum vigore, et omni alio 
meliori modo huiusmodi meum testamentum facio et condo, in mo
dum et formam sequentem, videlicet: 

In primis animam meam Omnipotenti Deo, gloriosissimaeque 
semper Virgini Mariae humiliter et devote quantum possum com
mendo, et cum a corpore separati contigerit (quod in Dei gratiam 
succedat) meum cadaver sepelliri volo in ecclesia S. Silvestri in Mon
te Quirinali in sepultura a me in dieta ecclesia constructa quod ca
daver meum de nocte, et sine pompa deferri mando, cum inscriptio
ne sepulturae cum his verbis videlicet: 

Ossa Prosperi Farinacij Iuris consulti Romani qui natus die pri
ma Novembris 1544. obijt die .... 

Dum cadaver erit in terra et antequam sepelliatur si fieri poterit 
sinminus intra duos dies a die obitus missas centum pro beneficio 
animae meae celebrari volo et mando. 

Statim mea morte sequuta fieri iubeo per meum infrascriptum 
heredem et testamenti executorem, inventarium clarum, specificum et 
disti.nctum omnium bonorum meorum mobilium, et semoventmm 
massaritiarum, librorum impressorum et non impressorum et pecu
niarum si guae erunt, et in conficiendo hoc inventario describantur 
omnia infrascripta mea bona et eredita, videlicet: 

L'offitio del Notariato di Ripetta al presente affittato al s.r Ot
taviano Politiano per scudi quaranta il mese si come consta per in
stromento rogato da m.r Bernardino Fosco Notaro di Rota. 

Sette rubia e mezzo di terreno da far vigne posto nel Territorio 
del Monte nel luogo detto lo sterparo al presente locato in perpetuo 
a Dom.0 Gentile et Ottaviano Brancaleone come per instromento ro
gato dal Fosco. 

Un credito de scudi Cinquecento da Andrea Brusciotti per il 
prezzo di tanti volumi de Trattati de Heresi come per instromento 
rogato dall'Olivello sopradetto del presente anno 4. 

E più dal medesimo Brusciotti scudi sessanta per il prezzo della 
vendita delli medesimi trattati come per sua poliza privata. 

Dal signor Duca di Piano scudi doi cento cinquanta moneta per 
il prezzo di doi cavalli vendutigli come per poliza privata di sua 
mano. 

La prima et seconda parte delle decisioni di Rota già stampate 

4 Vedi al riguardo il documento n. IX. 

Arei,. d. Soc. rom. di Storia patria (A. XCVIII) III Serie Voi. XXIX. 14 
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rn Venetia a mezw con Andrea Brusciotti et Concetto Amoroso con 
le conventioni rogate per l'Olivello et detto Brusciotti ha la cura 
di tenerne conto della spesa fatta, et de libri che di mano in mano 
si venderanno et alle mani sue perveranno. 

La terza et quarta parte delle medesime decisioni non ancora 
stampate ma è perfetta compita e legata in duoi volumi quale si 
debba dare a stampa a spese dell'herede, in compagnia del sopra
detto Andrea libraro, et Concetto Amoroso (se però così parerà al
l'infrascritto essecutore) al presente si trovano in mano di Mons! 
Coccino Decano della Rota per rivederle, et per farne parola in Rota 
acciò si habbia licenza di stamparle. 

La seconda parte de fragmenti criminali con l'appennice d'im
munità ecclesistica, che insieme farà un volume grosso quale si è 
dato a stampare alla stampa Camerale a mio conto con patti et con
ventioni rogate per li atti dell'Olivello. 

Molti Consegli Criminali che faranno il 3° volume delli miei 
Consegli, quali si debbano far stampare dove et da chi parerà all 'in
frascritto essecutore del presente mio testamento. 

L'Argentaria scritta nel inventario delli miei mobili che sta re
gistrato nel libro delli miei memoriali. 

Quattro cavalli di carozza et doi carozze et un altro cavallo da 
cavalcare leardo. 

Biancaria et altri mobili secondo l 'inventario scritto nel mede
simo libro delli miei memoriali. 

La libraria che parimente è scritta nel medesimo libro delli miei 
memoriali, qual libro de memoriali il mio herede et essecutore in
frascritto ne tenghino buona cura et non lo lascino vedere a persona 
alcuna, et detto inventario lo faccino con il decreto del Giudice, in
tervento del notaro e testimonij et con altre solennità necessarie 
et così con il beneficio di detto inventario accetti l'eredità e t non 
altrimenti il mio Herede. 

Et debita guae de presenti reperiuntur in mea hereditate sunt 
infrascripta, videlicet: 

Scudi mille d'oro presi a censo tre anni sono dalli ss!' Matthei, 
et Mignanelli per li atti del detto Olivelli. 

Scudi mille moneta presi a Compagnia d'officio quest'anno da 
diversi come per li atti del Vatelli notaro A.C. 

Scudi doi cento sessanta a Compagnia d'officio di Concetto 
Amorosi rogata de novembre 1617 dall'Olivello suddetto. 

Scudi mille moneta havuti in prestito dal s! Settimio Olgiati 
per li atti di Quintiliano Gargario notario capitolino. 

A Lucha de Vecchi fondaco in Banchi scudi doicento in circa. 
A diversi scudi cento. 
Dico etiam et declaro habere nonnulla debita in meo iuventutis 
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tempore contracta ad favorem nonnullarum personarum quae hodie 
sunt mortuae eorum heredibus sunt incognita et occulta quaequidem 
debita omnino de meis bonis et hereditate solvi et satisfieri intendo 
et sunt scripta in quadam notula seu lista tradita a me vivente 
Ill.mo D. Cardinali de Lantibus, et Concetto Amorosio eiusdem Con
cetti manu scripta, ad quam scriptam et notulam me omnino refero 
et a dd. Creditoribus omnimodam remissionem et condonationem ha
beri, et ad illam procurandam supplico eundem Ill.mum Dominum 
Cardinalem ut suam interponat auctoritatem; rogo autem d. Concet
tum et R. D. Michaelem Ghislerium Clericum S. Silvestri ut pariter 
et faciliori et meliori modo quo ipsis videbitur eamdam remissionem 
et condonationem sollicitent et tractent, et quod de pecunijs guae 
pro hac remissione et liberatione solvere contigerit stari debeat solo 
et simplici verbo et assertioni non solum eiusdem Ill.m1 D. Cardina
lis, sed etiam ipsorum R.D. Michaelis et Concetti in tantum quod 
de quantitate pecuniarum hac de causa per eosdem recepta et solu ta 
nullam prorsus redolere teneantur rationem declarans propterea de
bita in dieta notula scripta fuisse per me soluta de mense octobris 
proxime praeteriti dum infirmus in lecto iacui et cassa reperivi ex 
lista quam habet dictus Concettus, quae propterea solvi non debent 
et in hoc tantum confirmo codicillum per me sub die prima mensis 
octobris praesentis anni factum per acta <lieti D. Olivelli A.C. no
tarij. 

Iure legati relinquo Ecclesiae Divae Mariae de Pace Urbis seu 
alteri ecclesiae arbitrio rn_mi et R.ml D. Cardinalis de Lantibus, si 
tamen infrascriptum onus suscipere velit, scuta centum et decem mo
netae, et id guod plus valebit pro una vice tantum, quae mando 
investiri in emptionem unius loci Montis non vacabilis Romanae Cu
riae ad favorem dictae ecclesiae guae possit eius arbitrio disponete 
de fructibus dicti loci Montis cum onere tamen celebrandi missas 
triginta quolibet anno in perpetuum pro salute animae meae. Et in 
eventum extinctionis <lieti loci Montis, et cuiuscumque investimenti 
ex eo pro tempore faciendi toties mando illius praetium investiri in 
emptionem similis loci unius Montis non vacabilis ad favorem dictae 
ecclesiae cum eodem onere celebrandi dictas missas annuas triginta. 

Onus autem celebrandi dictas missas, mando quod de presenti 
detur quatenus acceptare voluerit moderno Archipresbytero Arcis 
Prioris Francisco Antonio Gliares de Brundusio. 

Item iure legati et pro anima mea relinquo scuta centum mo
netae iuliorum 10. pro scuto Ecclesiae S. Laurentij in Lucina ex qui
bus enim debeant pro eorum libraria tot libri ad eorum benepla
citum. 

Item iure legati et pro anima mea relinquo Concetto Amorosio 
de Montefortino meo familiari scuta tricenta monetae ad ut de dieta 
pecunia commodius nubere possit suas sorores, quae aliunde non ha
bent nisi fratris subsidium, extrahenda ex predo, et venditione meo-
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rum bonorum mobilium infra tres annos a die mortis hoc modo, vi
delicet scuta centum quolibet anno nec non relinquo eidem quod
dam meum cubilem seu lectum quod de presenti penes se retinet. 

Bibliothecae ecclesiae S. Silvestri in Monte Quirinali iure legati 
relinquo li miei Repertorij cioè de Contractibus, Iudiciale, de ultimis 
voluntatibus, et Criminale che in tutto sono quattro con conditione 
però che volendone l'infrascritto Ludovico mio figliolo et herede 
una o più copie a sue spese siano obligati a lasciargWe copiare. 

R.D. Michaeli Ghislerio Presbytero in dieta Ecclesia S. Silvestri 
relinquo iure legati scuta centum monetae eidem solvenda una vice 
tantum ad effectum che Sua Rev.n possi far ricopiare un opera che 
vuol far stampare. 

Sorori Franciscae meae sorori Moniali in Monasterio S. Mar
garitae de Scala de Urbe iure legati relinquo scuta decem monetae 
iul. 10. pro scuto eidem per infrascriptum meum heredem sol
venda quolibet anno de semestre in semestre in principio cuiuslibet 
semestris pro rata durante eius vita naturali, et donec ipsa vixerit 
tantum et non ultra cum hoc quod <lieto Monasterio et illius supe
riori nihil acquiratur nec acquisitum sit sed sint propria eiusdem so
roris Franciscae pro suis servitijs et necessitatibus. 

Item pro anima mea relinquo Venerabili Monasterio Clericorum 
S. Silvestri in Monte Quirinali scuta ducenta monetae iul. 10. pro 
scuto pro una vice tantum eroganda in eius utilitatem arbitrio R.mt 
D. Praepositi generalis solvenda infra duos annos post mortem meam 
quolibet anno a fine scuta centum monetae. 

In summa scutorum decem monetae haeredem meam instituo 
D. Juliam meam germanam sororem, ita ut nihil aliud ex haereditate 
et bonis meis petere et praetendere valeat sub quovis praetextu 
etiam cuiuscumque supplementi cuiusvis portionis illi quomodolibet 
debiti vel competenti licet, ut existimo, ex haereditate et bonis meis 
nihil aliud praetendere possit. 

Item iure legati relinquo eidem infrascripto meo haeredi infra
scripta bona mobilia (si et quatenus post mortem meam habitave
rit una cum Julia mea sorore et non alias) videlicet: 

Due stanze di corami a sua elettione 
Sei matarazzi con tre pagliaricci 
Otto colonne 
Tre cuscini longhi 
Un capezzale piccolo 
Sei coperte di lana 
Otto para di lenzuola sottili di tre tele l'una larghi per la sua 

persona 
Dieci para di lenzuola di terliccio di Monacho usate per la 

famiglia 
Dieci tovaglie sottili di tre a sua elettione per la sua tavola 
Dieci tovaglie grosse di terliccio per la famiglia 

Prospero Farinacci giureconsulto romano 213 

Cinquanta tovaglioli sottili per la sua tavola a sua elettione 
Trenta tovaglioli per la famiglia grossi di terliccio 
Dieci sciugatori sottili larghi per la sua persona a sua elettione 
Dieci sciugatori grossi pur a sua elettione per la famiglia 
Dieci camiscie larghe delle mie le più nove 
Dieci fazzoletti non usati 
Una credenza grande di noce a sua elettione 
Doi armarij piccioli di Albruccio che li dicono hoggi la guarda

robba di Vico 
Un altro armario d'abeto overo di castagna a sua elettione 
Il mio ritratto, et quello del Cardinal Altemps cum prohibitione 

tamen, ne illos vendere, aut quovis modo alienari possit 
Il studiolo coperto di veluto roscio con il suo scabello dove sta 

posato 
La cassa picciola di noce, con dove sta posata, che era di mio 

Padre 
Un paro di buffetti a sua elettione 
Una tavola tonda con il suo copertorio, et tapeto tondo che sta 

nel studio 
Un'altra tavola a sua elettione 
Scabelli venticinque 
Il Crucifisso di rame indorato con l'ornamento, et ingenocchia

toio, al quale Paolo Quinto ha concesso l'indulgenza di S. Carlo, 
che sta appresso al mio letto. 

Doi cucchiari, et doi forchette d'argento 
Una sottocoppa d'argento 
Doi candelieri d'argento con li smocatori simili 
Li sigilli 
Doi tapeti piccioli caedrini usati 
L'imagine della S.00

" Madonna, che hoggi sta nella Camera di
nanzi dove dormo io 

Li piatti di maiolica con l'arme mia grandi, et piccioli con li 
baccili, et boccali 

Eumdem Ludovicum haeredem meum universalem, ut mox di
cam, particulariter et in specie instituo, et iure institutionis ac etiam 
pro eius legitima, sive de iure debeatur, sive non, ita quod amplius 
petere non possit, nec pro alimentis, nec pro alia quaque causa, 
et si plus petierit ipsum privo omni commodo haereditatis meae, 
guae eo casu ad infrascriptos meos substitutos vadat, et recadat re
linquo scuta ducenta monetae quolibet anno retrahenda ex affictu 
<lieti notariatus Curiae ipsi solvenda de mense in mense et in fine, 
et in fine cuiuslibet mensis ratam partem, quod officium volo, et 
mando quod vendi in totum vel in partem pignorari, seu alienati 
minime possit, alienationis vocabulo latissime sumpto, nisi quando et 
prout inferius dicetur fuerit adimpleta forma per me in presenti te
stamento traditum, et purificatum cond.0 haeredis institutionis et 
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non antea, nec alias, aliter, nec alio modo, et residuum dicti affictus 
mando quod deponi debeat penes banchum sacri Montis Pietatis 
Urbis ad effectum investiendi, prout de praetio bonorum mobilium 
inferius disponam. 

In omnibus autem, et singulis meis bonis mobilibus et immo
bilibus semoventibus iuribus debitorum nominibus, creditis, presen
tibus et futuris, et in tota et universa mea haereditate et successione, 
et primum in dicto officio notariatus Curiae Ripettae empto de meis 
proprijs pecunijs, ut in decreto, curo conditionibus tamen suprascrip
tis et infrascriptis, haeredem meum universalem instituo et esse volo, 
et ore proprio nomino Ludovicum Farinaccium meum filium, et sive 
sit, sive non sit filius meus, et talis qualis sit, ita quod probare nullo 
modo teneatur quod sit filius meus, et talis, qualis sit, filius et hae
res meus esse debeat, et sit. 

Instituo inquam Ludovicum meum haeredem, ut supra, curo hac 
expressa conditione et non alias, aliter, etc. 

Prima purche attenda, come di sopra realmente et con effetti 
al studio delle leggi, et in tempo debito si addottori et addottorato 
attendi all'essercitio del Dottore in advocare, overo legere in studio, 
giudicare, o in altro modo che se possa veramente dire essere Dot
tore di fatti, et non di parole ad arbitrio del detto signor Cardinale 
Lanti. 2° Purche viva honoratamente sia huomo da bene, et non 
faccia attione alcuna indegna, et non conveniente, perche dovendo 
esso esser un ignorante, o pur huomo di mal nome, et un sviato non 
intendo che debba haver un quatrino dell'heredità mia, et tutto, co
me ho detto, ad arbitrio dell'Ill_mo s! Cardinale Lanti, il quale mol
to bene sa la mia intentione, dal qual arbitrio, o giuditio ancorche 
estraiudiciale non si possi reclamare in modo alcuno et in evento 
che S.S.rin Ili.ma giudichi che detto Ludovico non abbia adempito 
le conditioni predette et che però debba esser privato della here
dità mia, che in questo voglio si stia alla volontà, et sola assertione 
etiam estraiudiciale del detto Ili.mo s! Cardinale Lanti. In tal caso 
voglio che li effetti dell'heredità s'indichino in denari, de quali la 
metà se ne dia alle zitelle sperse, et l'altra metà alli Chierici Rego
lari di S. Silvestro di Montecavallo da erogarsi in benefitio della 
Chiesa ad arbitrio de loro Superiori, et per l'anima mia. 

Curo declaratione tamen quod si praedictas conditiones cum qui
bus est institutus idem haeres adimpleverit, non tamen per hoc pos
sit officium notariatus Curiae Ripettae vendere, nec etiam pecunias 
investitas alienare nisi quando si nubere voluerit, uxorem acceperit 
curo satisfactione Ili.mi et R.m1 D. Cardinalis Aldobrandini et II
I.mi et R.m1 D. Cardinalis de Lantibus suprascripti, et non alias, 
ipso enim Ludovico meo haerede sic ut supra doctorato et Doctora
tum exercente bonam, et laudabilem vitam <lucente, et uxorato, si 
uxorem capere voluerit curo satisfactione ut supra, habeat liberam, 
et absolutam potestatem alienandi dictum officium, pecunias inve-
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stitas, et omnia, et quaecumque bona in haereditate mea reperta 
libere habere. 

Cui Ludovico meo haeredi quandocumque decedenti si prae
missa servaverit, et adimpleverit eius filios masculos legitimos, et na
turales ex legitimo matrimonio procreatos, et in defectum masculo
rum filias faeminas similiter legitimas, et naturales ex legitimo ma
trimonio natas, nepotes, pronepotes et alios descendentes in infini
tum vulgariter per fideicommissum substituo, et succedere volo, si 
vero filij masculi, vel faeminae, nepotes, pronepotes, et alij descen
dentes non extarent, tunc substituo, et in dieta mea haereditate suc
cedereque volo Venerabilem Ecclesiam Sancti Silvestri Montis Quiri
nalis, et Venerabilem Ecclesiam ut dicitur delli fate ben fratelli de 
Urbe pro aequalibus portionibus. 

Item pro conservatione bonorum et iurium in haereditate mea 
reperiendorum in dictum Ludovicum si praedicta adimpleverit haere
dem meum, et in eius filios legitimos, et naturales, nepotes, prone
potes, et alios descendentes et ut omnes mei successores praedicti 
se abstineant a quibuscumque delictis, propterea volo, et declaro 
quod in eventum in quem dictus Ludovicus meus haeres, vel aliqui 
ex eius filijs, nepotibus, pronepotibus, et alijs descendentibus ammi
nistrent aliquod delictum, propter quod suis bonis privandus, vel 
privandi venirent in talem casum ex tunc prout ex tunc, et e contra 
et per decem dies ante cogitationem delinquendi, eosdem delinquen
tes a iure et commodo totius meae haereditatis privo, et privatos 
esse volo, et mando in dieta mea haereditate admitti, et succedere 
volo illum ex dictis meis haeredibus institutis, et substitutis respecti
ve, qui admittendus veniret, si ille qui delictum commiserit aut com
mittere cogitaverit in medio non fuisset, ita quod in dieta mea haere
ditate, et in quavis eius parte tam respectu proprietatis, quam 
fructuum exequutio, vel sequestratio aliqua fieri non possit fisco, vel 
alteri cuicumque incorporari, seu acquiri, nec fructus percipi, sed 
statim alius substitutus, vel proximior in gradu ex substitutis in 
presenti testamento dictam meam haereditatem et iura quaecum
que eorumque corporalem possessionem apprehendere possit et ab
sque alicuius iudicis etc. licentia, vel mandato illisque uti poterit, et 
gaudere tanquam si mors naturalis delinquentis vel civiliter mortui, 
aut privati seu condemnati evenisset. 

Et quia evenire posset, ut dicti civiliter mortui, vel condemnati, 
aut privati, postea benigniter vel gratia Principis, aut alio modo 
reintegrarentur ad Patriam vel ad pristinum statum, sive alio modo 
absolventur, ideo pro honore familiae, et quia Ego Testator in hoc 
desidero esse conformis benignitati Principis et scandalis obviare, 
propterea et omni meliori modo etc. quotiescumque id eveniret to
ties et semper mando et volo statim eo ipso absque sententia, de
creto, vel declaratione alicuius iudicis censeantur pariter, et sint ad 
praedictum meam haereditatem, eiusque possessionem reintegrati, et 
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restituti ad gaudendum, et possidendum, sicut ante mortem civilem 
et privationem bononun fruebantur, et possidebant, praeterquam ad 
fructus ilio medio tempore per successorem praeceptos, et sic volo, 
et mando etiam omni meliori modo etc. 

Prohibeo autem dicto Ludovico meo haeredi conversationem et 
habitationem cum Cleria eiusdem haeredis mei matrem et cum alijs 
eidem matri coniunctis, nec non etiam cum Horatio Farinaccio, et 
in casum contraventionis quod cum dictis Cleria, eius coniunctis, et 
Horatio habitationem seu conversationem habuerit quovis modo, et 
tempore quantunvis minimo ex nunc privatum esse volo usufructu 
dictae meae haereditatis dicto medio tempore debendo et decurrendo, 
et spectare volo usufructum huiusmodi dicto tempore ad dictum mo
nasterium Clericorum Regularium s.u Silvestri Montis Quirinalis, 
absque aliqua declaratione convertenda pro dieta rata et tempore ad 
dictos Religiosos Clericos devolvendum pro celebrandis tot missis 
pro beneficio animae meae, et hoc servari volo toties quoties casus 
inobservantiae, et contraventionis praedictae evenerint, cum praedicta 
tamen declaratione quod si quando dictus haeres meus retraxerit 
se ab habitatione cum Horatio, eius matre, alijsque coniunctis dictae 
eius matri ut supra et per me ut supra ordinata servaverit tunc, et 
eo casu, ipso iure, et facto censeatur restitutus et reintegratus ad 
totam haereditatem, nec aliud arniserit, nisi haereditatis fructus de
cursos tempore quo cum praedictis habitaverit. 

Addita etiam declaratione quod non intendo occasione ex im
proviso occurente, ut puta per viam, aut simili modo meo haeredi 
prohibere quod non possit alloqui eius matrem et materteram quate
nus honeste vixerint et non alias, aliter, nec alio modo, sed solum inten
do illis prohibere cohabitationem et conversationem, et si contigerit 
dictam Cleriam dicti Ludovici matrem, quae multis ab hinc annis 
ab Urbe absens est, Romam redire, et in ea habitare velie tunc, et 
eo casu, volo et mando quod ipse Ludovicus haeres meus procuret 
illam poni, et donec ipsa vixerit tenere in monasterio Domus Piae 5 

suis sumptibus, et expensis, non enim confido eamdem Cleriam in 
Urbe honeste vixuram; Horatium vero praedictum (remoto tamen 
odio, cum eum diligere christianum sit) prorsus aufugiat, et ab eius 
praesentia, et conversatione omnino se abstineat, cum non modice ve
rear, quin ipse dicti mei haeredis vita, ut saepe me vivente minatus 
est, insidetur, et quia etiam pro honore et utilitate respective dicti 
mei haeredis ex causis justis animum meum moventibus ita fieri, 
et servari mando. 

5 Dal nome di Pio IV che lo aveva eretto nel 1559, venne detto Domus Pia 
o Casa Pia il monastero per le donne perdute, aperto nel 1563 in Roma presso la 
chiesa di S. Chiara, e che, dopo il suo trasferimento alla Lungara operato da Ur
bano VIII nel 1628, assunse la denominazione di Monastero delle convertite di 
S. Giacomo alla Lungara. Vedi C.B. PIAZZA, Eusevologio romano, overo Delle 
opere pie di Roma, I, Roma 1698, pp. 202-203. 
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Sic pariter ordino, et volo quod statim post mortem meam 
omnia et singula mea bona, mobilia, semoventia, libri, ea quaecum
que utensibilia in haereditate mea reperienda ( exceptis tamen libris, 
et mobilibus legatis ut supra Ludovico meo haeredi) omnino ven
dantur pro maiori praecio, quo vendi possint, et ex eo solvantur 
in primis societates offitiorum, ut supra a me initae, census, et alia 
mea debita, et legata, ut supra descripta, et residuum deponi de
beat penes banchum sacri montis Pietatis Urbis ad creditum, et di
spositionem <lieti Ludovici mei haeredis 6 cum conditione tamen quod 
exinde in toto, vel in parte amoveri, aut disponi minime possit, ac si 
duntaxat ad effectum investiendi in emptionem tot locorum mon
tium aut officiorum vacabilium Romanae Curiae in personam, et ad 
favorem dicti Ludovici mei haeredis scientia tamen, et consensu in
frascripti D . Exequutoris, et in casum mortis illius (quem Deus diu 
incolumen server) vel alterius impedimenti personae, per infrascriptos 
Ill.m0s et R .mos Dominos Protectores deputandae pro multiplico, ut 
infra dicetur, faciendo, usquequo fuerint purificatae conditiones 
praedictae. 

Et interim volo, et iubeo quod omnes, et singuli fructus, et 
emolumenta quaecumque dictorum locorum montium, vel officiorum 
vacabilium Romanae Curiae ex <lieto residuo in personam <lieti Lu
dovici mei haeredis ut supra emenda, et successive huiusmodi 
fructuum et cuiuscumque investimenti ex eisdem fructibus pro tem
pore facientibus suis loco et tempore decurrendi, et maturantibus 

6 In ottemperanza alle sue precise disposizioni testamentarie, mobili e libri 
di Prospero Farinacci furono infatti venduti sei mesi dopo la sua morte al mi
glior offerente, che risultò essere il libraio e stampatore romano Andrea Brugiotti, 
il quale poté acquistare il tutto per 825 scudi, come appare evidente dall'atto di 
vendita rogato il 20 luglio 1619 dal notaio A.C. Giulio Olivelli, e conservato in 
copia nell'Archivio di Stato di Roma, Congregazione dell'Oratorio 60, ff. 62-67. 
Da tale atto si apprende inoltre che lo stesso Brugiotti procedette nel contempo 
all'acquisto anche di talune opere già stampate a Roma ed a Venezia e di altre 
lasciate manoscritte dal giureconsulto romano per complessivi 2400 scudi, che, ag
giunti agli 825 di cui sopra, facevano ascendere la somma globale sborsata dal 
Brugiotti a 3225 scudi, dei quali solo 169 rimasero a favore di Ludovico Fari
nacci, figlio ed erede di Prospero, dopo una prima detrazione di 165 scudi dati 
a Concetto Amoroso « a buon conto del legato fattogli dalla bo. me. del s.r 
Prospero Farinacci nel suo testamento » e dopo che vennero soddisfatti gli altri 
legatari ed i creditori. E sempre in ottemperanza alle disposizioni testamentarie 
di Prospero Farinacci i suddetti rimanenti 169 scudi furono depositati al Monte 
di Pietà di Roma, come risulta infatti dalla seguente nota apposta in margine 
all'atto stesso di vendita: « Adì 9 ottobre 1619 alla presenza del I ll.mo S.C. Lanti 
e Abbate Lorenzo Bernardini fu pagato per resto al s. Ludovico Farinacci con or
dine aJ monte della Pietà s. 169 - e fu fatto il presente instrumento come si 
vede in margine come è qui ne!Ja prima carta per gli atti del Olivello N.A.C. 
dichiarando che sono per intero pagamento del presente instrumento depositati al 
monte della Pietà la maggior parte di detti pagamenti altri pagati ad esso et altri 
fatti buoni a Giunti, furono testimoni un Gentilomo del s. C. Lanti et un suo 
Cameriero ... » 
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quoties illi tot fuerint quot sufficiant pro emendis una vel pluri
bus locis montium debeant semper in actu eorum exationis converti, 
et erogari in emptionem tot locorum montium vacabilium, non va
cabilium in personam et ad favorem <lieti Ludovici mei haeredis do
nec, et quousque fuerint purificatae dictae conditiones, ut supra ex
pressae; ita et taliter quod dictus Ludovicus donec dictae conditiones 
purificatae minime forent ex dictis locis montium ex officijs ut su
pra ex <lieto residuo emendis, et pro <lieto investimento vel multi
plico ut supra destinatis, et illorum augumentis et multiplicationibus 
nullo unquam modo possit ex quavis causa quantumvis urgentis
sima in totum vel in partem aliquos fructus percipere, vel in quos
vis alios usus convertere, sed semper fructus praedicti converti et 
investiti debeant in actu illorum exactionis, vel saltem deponi in 
Sacro Monte Pietatis Urbis ad effectum investiendi et multiplicandi 
expressae fuerint purificatae et non alias, aliter nec alio modo et iam 
ut supra dictum est donec et quousque dictae conditiones ut supra 
ita et taliter quod quicumque solventes fructus dicti multiplici et 
investimenti pro <lieto multiplico ut supra destinati teneantur et de
beant, vel in actu illorum solutionis si investimentum praedictum pa
ratum sit illos investiri facere ad favorem <lieti Ludovici cum licentia 
et consensu ut supra vel quatenus investimentum promptum non 
fuerit eosdem fructus in actu illorum solutionis deponere teneantur 
in Sacro Monte Pietatis ad creditum <lieti Ludovici ad effectum inve
stiendi cum consensu praedicto, ut supra dictum est, etiam sub poe
na de eorum propria reiterandae solutionis et refectionis damnorum 
expensarum et interesse et ita taliter quod dicti fructus donec condi
tiones praedictae adimpletae non fuerint non possit converti in alios 
quosvis etiam necessarios et utiles usus, et non alias, aliter, nec alio 
modo. 

Conditionibus praedictis adimpletis et non ante alias, aliter, nec 
alio modo, volo quod dictus Ludovicus meus haeres de dictis locis 
montium et offitiis sic ut supra emendis et de omnibus illorum fructi
bus in suos usus libere tamquam de re propria disponere possit. 

Et ideo pro effectu praemissorum volo etiam et mando quod 
apud acta secretarij et in litteris patentibus et supplicationibus dicto
rum locorum montium et officiorum expresse ut supra emendorum 
semper fieri debeat expressa mentio quod tales emptiones fiunt de 
pecunijs meae haereditatis et propterea semper remanere debeant 
obnoxia et supposita omnibus conditionibus in presenti testamento 
per me condito expressis et in omnibus et per omnia iuxta formam 
presentis testamenti, quod cum sua die et anno specifice citari de
beat et ad illud semper litterae patentes et supplicationes desuper 
conficiendae in omnibus et per omnia relationem habere debeant. 

Ulterius autem toties quoties contigerit praedictos montes et 
officia, ex quavis causa legitima vendi seu extingui volo etiam et 
mando praetium seu praetia illorum effectualiter et integra depo-
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nantur penes dictum bancum sacri Montis Pietatis Urbis ad creditum 
dicti Ludovici cum expressa conditione desuper apponenda, ut depo
situm huiusmodi in totum vel in parte nunquam amoveri, aut de eo 
disponi possit nisi ad effectum duntaxat reinvestiendi cum expresso 
consensu <lieti D. exequutoris vel personae ad id ut supra deputandae 
in aJijs locis montium vel officijs in favorem <lieti Ludovici cum 
conditionibus praedictis guae semper in quibuscumque investimentis 
precise et ad unguem servati debeant quia sic volo et mando non 
solum modo praemisso sed omni alio meliori modo etc. 

Protectores autem dicti mei Heredis et presentis testamenti et 
in eo contentorum esse, et similiter quantum possum et ex corde 
supplico Ill.rnurn et R.rnum D. Cardinalem Burghesium, 111.mum et 
R.mum D . Cardinalem Aldobrandinum et 111.mum et R.mum D. Cardi
nalem de Lantibus quibus do, cedo et concedo non solum solitam 
quam habent similes Protectores habere auctoritatem sed etiam libe
ram et absolutam potestatem disponendi in omnibus et per omnia 
de bonis meis et de persona Ludovici haeredis mei ac ipsemet di
sponete possunt, et ne minus, ita ut praedictus haeres meus teneatur 
praedictis 111.mis Dominis obedire et omnia gerere cum eorum volun
tate et consensu et non aliter, alias, nec alio modo et quicquid Ill.mts 
Dominis meis visum fuerit et placuerit in totum et per totum exequi 
debeat etiam quod fuerit preter aut contra per me disposita in pre
senti testamento sicut enin1 praedicti Ili.mi DD. Cardinales me viven
tem semper amarunt et ab illis vivens infinitas pene gratias, favores, 
honores et utilitates sub foelicissimis Pontificatibus Clementis 8.1 et 
Pauli V.1 accepi, ita etiam confido in eorum pietate et charitate 
eosdem etiam post mortem meam hoc onus libentissime suscepturos, 
ita ut filii et haeredes mei aspectus ipsis in dies renovet memoriam 
servitutis et devotionis meae. 

Exequutorem huius testamenti esse volo Ill.mum et admodum 
R. D. Abbatem Laurentium Bernardinum nobilem Lucensem quem 
mihi amantissimum et probum virum vivens semper cognovi et ex
pertus fui, et in casu mortis (quem Deus diu incolumem servet) vel 
alterius impedimenti dicti Ili.mi DD. Protectores possint et valeant 
eorum arbitrio alium cum facultatibus desuper necessarijs et op
portunis eligere et deputare. 

Et praedicta omnia et singula quibuscumque nonostantibus sem
per et ad unguem observari adimplerique mando non solum praemis
so sed omni alio meliori modo etc. 

Hanc autem esse volo ultimam voluntatem et ultimum testa
mentum, quam et quod valere volo iure testamenti nuncupativi quod 
dicitur sine scriptis et si iure testamenti non valeret aut valere non 
posset iure codicillorum, et si iure codicillorum non valeret aut va
lere non posset iure donationis causa mortis, et aliter etiam omni 
meliori modo, quia iure titulo causa et forma , quibus magis melius 
validius et efficacius de iure fieri potest et debet ac possum et de-
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beo, ita ut utile per inutile non vitietur nec e contra cassans etc. 
propter dictum codicillum sic ut supra per acta <lieti Olivelli sub 
dieta die prima mensis octobris 1618. per me conditum. Et praedi
cta non solum praemisso sed etiam omni alio meliori modo. E t in 
fidem presentes subscripsi mea propria manu. 

Archivio di Stato di Roma. Notai A.C. 4632, f. 416r-v. 

In nomine Domini, Amen. Die prima mensis Octobris 1618. 
Admodum Ili. et Exc.mus D. Prosper Farinaccius Nob. Roma

nus mihi notario cognitus iacens in lecto, sanus Dei gratia mente, 
sensu, loquela et intellectu, licet corpore aliquantulum infirmus, asse
rens mensibus proxime elapsis conferisse testarnentum quod de iure 
civili dicitur sine scriptis per acta mei etc. in quo eius heredem insti
tuit et alia legata fecit et alias, prout latius constare asseruit ex <lieto 
testamento in actis mei etc. rogato ad quod etc. Et cum mens hominis 
sit deambulatoria usque ad mortem propterea deliberavit infrascriptum 
codicillum condere in bune, qui sequitur modum, et formam. 

Et quia idem D. Prosper asseruit, quod in suo testamento man
davit solvi plura legata pluresque pecuniarum quantitates et diver
sis personis scriptis in quadam lista seu notula ab ipso D . Farinaccio 
consignata Ili.mo D. Cardinali Lanti et D. Concetto Amorosio olim 
eius familiari modis et formis de quibus in ea, et veritas sit quod 
idem D. Farinaccius est debitor earumdem personarum, quibus dieta 
legata fecit in legata quantitate, velitque ornnino pro eius conscien
tiae exoneratione ab eiusdem debiti solutione liberati, et licet pro so
lutione praedicta assignaverit solum scuta mille, credens cum dictis 
scutis mille eos posse satisfieri, et concordari, aliquid remictendo, et 
condonando spontaneae solutioni, revelationi, et temporis antiquitati, 
presertim in debito ipsis ignoto. 

Hinc est quod expresse hodie declarat, vult et mandat, quod 
si dieta scuta mille non suHicient, nec aliquid legatariis, et seu cre
ditores predicti condonare, aut rernictere noluerint, ad id non cogantur, 
sed tota su=a debita eis solvatur. 

In reliquis autem idem D. Farinaccius dictum testamentum sic 
ut supra perscriptum ut asseruit conditum per acta mei etc. ac insti
tutionem heredis in ilio factam, et omnia legata in <lieto testamento 
expressa non autem contraria contentis in presenti codicillo confirma
vit et approbavit etiam omni meliori modo etc. 

Et hanc esse dixit eius ultimam voluntatem, quam valore voluit 
iure codicillorum, et si iure codicillorum non valeret valere voluit 
iure donationis causa mortis et omni alio meliori modo etc. super qui
bus etc. 

Actum Romae Domi solitae habitationis ipsius D. Prosperi Fa
rinaccij. 

DOCUMENTI TERRACINESI 
NELLA BIBLIOTECA VATICANA~, 

I codici Vaticani latini 12632-12634 della Biblioteca A. Va
ticana sono costituiti da scritti di varia natura che riguardano Ter
racina, raccolti dall'archivista vaticano don Callisto Marini 1

: sono 
note preparatorie all'inventario dell'archivio della cattedrale che 
fu compilato dallo stesso Marini, trascrizioni di documenti, cor
rezioni di false letture di documenti editi, appunti e - ciò che 
costituisce la parte più importante - un gruppo di pergamene 
e carte, originali e copie antiche, che egli portò a Roma da 
Terracina. Questo materiale, rilegato ora in tre volumi, rimase 
dopo la morte di lui nell'Archivio Segreto Vaticano di cui nel 
frattempo era divenuto prefetto, e poi passò, come si dirà ap
presso, nella Biblioteca Vaticana. 

Per quali motivi e in quali circostanze il Marini si sia oc
cupato dell'archivio di Terracina si può arguire dagli avvenimenti 
del tempo. E' noto l 'impegno personale di Pio VI per la boni
fica delle paludi Pontine, di cui Terracina era il maggior centro. 
Il Nicolai, illustratore dell'opera voluta dal papa 2, narra che que
sti fin dal 1771 , quando era tesoriere generale della Camera 
Apostolica, si era occupato di progetti per il prosciugamento del-

* Il presente studio rientra nell'ambito del programma di ricerche per il 
Codice diplomatico di Roma e della regione romana, promosso dalla Società Ro
mana di Storia Patria con il concorso del C.N.R. La ricerca mi è stata affidata 
dal prof. Giulio Battelli, al quale sono grata per l'assistenza datami durante il 
lavoro: essa non si estende alle « Pergamene di Terracina » trasferite alla Biblio
teca Vaticana nel 1924.